关于开展“重温习近平总书记走过我家乡的足迹”第八届（2022年）暑假返乡大学生志愿服务行动的通知
各学院团委（团总支）、各级学生志愿服务组织、相关学生社团：
根据校团委工作安排，结合《关于组织开展“读懂中国•奋进新征程”2022年暑期社会实践活动的通知》的具体要求，围绕全国青少年民族团结进步创新试点项目湖北新时代丝路青年成长社“五进齐行”社会实践与社会观察行动部署，尼加提·雪莲花志愿服务队决定开展“重温习近平总书记走过我家乡的足迹”第八届（2022年）暑假返乡大学生志愿服务行动，现将相关事宜通知如下：
一、活动目的
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，积极响应教育部、团中央有关工作要求，围绕“重温习近平总书记走过我家乡的足迹”等主题，组织青年学子开展暑假返乡大学生志愿服务行动，引导青年学子做社会主义核心价值观的坚定信仰者、积极传播者和模范践行者，为家乡发展贡献青春智慧和力量，以实际行动喜迎党的二十大胜利召开。
二、活动内容
今年行动分为两类：常规行动和特色行动。
（一）常规行动下设三个主题，各类主题具体内容参见附件，分别为：
主题一：雄狮力量日月兴，九州民族幸福齐
习近平总书记在庆祝中国共产主义青年团成立100周年大会上指明了青年新方向：“不负殷切期待，把光和热洒满大地。”习近平总书记多次出席青年活动，与青年谈心，给青年回信，为青年鼓劲。党的二十大将在今年下半年召开，为深入学习习近平总书记重要讲话精神，让我们共同追寻习近平总书记的足迹，探访习近平总书记走过的路，井冈山、延安等革命圣地，新疆、云南等边疆地区，进乡村、进社区、进学校、进场馆、进企业等“五进齐行”开展专项社会实践与社会观察活动，开展学习宣传“四史”、普法防诈宣传、关爱老人儿童，助力疫情防控、乡村振兴、环境保护，共同建设美丽家园。
主题二：文化烟海聚古今，千古风韵学至今
习近平总书记多次考察调研各地文化古迹，总书记指出：“历史文化遗产承载着中华民族的基因和血脉，不仅属于我们这一代人，也属于子孙万代。”青年志愿者可深入了解家乡优秀传统文化，学习非遗技艺、用多种方式传承和弘扬优秀中华文化，促进优秀中华传统文化的传播和发展。
主题三：促四海同音，结中华之心
习近平总书记在今年“两会”参加内蒙古代表团审议时强调：“不断巩固中华民族共同体思想基础，促进各民族在中华民族大家庭中像石榴籽一样紧紧抱在一起，共同建设伟大祖国，共同创造美好生活。”青年志愿者可前往边疆地区和多民族聚居地区，开展国家通用语言文化政策教育、铸牢中华民族共同体意识学习宣讲等行动，促进各民族同胞交往交流交融。
（二）特色行动是时间和地点相对固定的活动，志愿者需要根据主办方的安排对接服务点展开具体活动，今年暑假共有11个服务点（十二支分队）：陕西西安，陕西延安，广东开平，湖北武汉（2支），湖北宜昌，湖北黄冈，湖南湘潭，湖南郴州，江苏徐州，广西南宁，广西桂林。各分队可以在符合志愿要求的情况下创新活动形式。
三、活动申报
（一）申报类别
类别一：根据校团委《关于组织开展“读懂中国•奋进新征程”2022年暑期社会实践活动的通知》（以下简称“社会实践”）要求，进行社会实践专项立项申报，若立项失败则自动转为类别二。（报名特色分队只能申报类别一，若因疫情影响可自行更换合作单位）
类别二：仅作为志愿服务活动申报，可申请荣誉工时，但不能认定为社会实践项目，也不能参与评优。
（二）申报要求
1.欲报名活动的志愿者可以先加入QQ群聊，了解清楚活动详情和报名细节后再进行报名。
类别一：707763159
类别二：466954916
2.类别一团队人数、申报要求、评选标准与《社会实践》要求一致；类别二团队本校志愿者人数不超过10人，外校志愿者人数不限，且分队长必须为中南财经政法大学在读学生。
3.请各分队队长于6月5日24点前将分队立项书提交到返乡邮箱fanxiang202202@163.com，将根据所提交的立项书选出最终参与活动的分队。立项书请注明类别，文件命名格式为“类别+分队长姓名+分队名”。分队名称需要体现地域名称或融入积极向上的元素，如“内蒙古赤峰初心分队”。
4.尼加提·雪莲花志愿服务队鼓励各返乡大学生志愿服务队积极与家乡当地共青团组织、志愿者协会等合作建立长效服务组织机制，将“朵朵雪莲花，暖暖全中华”的返乡大学生志愿服务理念在家乡延续传承。
四、其他事项
1.请各分队开展活动时注意自身安全，依照当地疫情防控要求来开展活动，做好防疫工作。
2.要求分队成员仔细阅读并填写完成《2022年暑期社会实践安全责任承诺书》，并在活动开始前拍照上交电子版，由主办方保存。
3.尼加提·雪莲花志愿服务队将安排联络员与各分队进行工作对接，各分队将有1-2名联络员跟进，负责志愿服务活动时间协调、活动照片收集、人员信息收集、物资递送等。
4.分队完成所有志愿活动后均需要提交一份新闻稿以及结项书（类别二为总结材料）。
5.开学后，尼加提·雪莲花志愿服务队将配合校团委“读懂中国——小我融入大我，青春献给祖国”暑期社会实践表彰工作开展类别一的评优以及“重温习近平总书记走过我家乡的足迹”主题分享交流活动，评优情况以校团委官网发布相关通知为准。
6.鼓励湖北青年“美美追梦人”大学生民族团结骨干学校学员、“美美窟艺”中华西域石窟艺术传承中心学员、湖北美美荆楚青年宣讲团成员等积极组队申报。
7.为感谢广大外校志愿者真诚参与本次志愿服务行动，尼加提·雪莲花志愿服务队将于活动结束后向外校志愿者颁发电子版荣誉志愿者证，以及给外校校团委发电子版感谢信。

联系人：傅振慧
联系方式：15907838330

附件一：参考活动内容
附件二：申报书
附件三：2022年暑期社会实践安全责任承诺书

共青团中南财经政法大学委员会
湖北新时代丝路青年成长社
尼加提·雪莲花志愿服务队
[bookmark: _GoBack]2022年6月2日
4